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PARTE I

Execução Financeira

1 - Receitas
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1.1 Recursos do Tesouro Municipal
1.1.1 Receitas Próprias (Impostos, transferências e contribuições -
Impostos, conforme Lei Complementar nº 141 de 13 de janeiro de 2012 
(Regulamentação da E.C. nº 29/2000) 

Secretaria da Saúde

Vigilância Sanitária 110.000 100,00% 174.386 158,53% 158,53%
Total Receita Taxa Vigilância Sanitária 110.000 100,00% 174.386 100,00% 158,53%

3

RECEITAS

ORÇADA REALIZADA

2012 (A) 3º  Quad - 2012 (B) (C) 

ORÇADA A.V. ARRECADADA A.V. %(B/A) 

-IPTU 248.560.600 14,37% 246.557.843 13,67% 99,19%

-ISS 208.115.000 12,03% 240.190.285 13,32% 115,41%

-ITBI 24.177.200 1,40% 47.263.810 2,62% 195,49%

-Imposto de Renda Retido na Fonte 60.147.000 3,48% 76.218.941 4,23% 126,72%

-Quota-Parte do FPM 54.749.600 3,17% 37.737.521 2,09% 68,93%

-Quota-Parte do ITR 101.300 0,01% 87.640 0,00% 86,52%

-Transf.Lei Compl. 87/96-Lei Kandir 6.503.600 0,38% 5.230.827 0,29% 80,43%

-Quota-Parte do ICMS 913.605.400 52,83% 922.938.017 51,18% 101,02%

-Quota-Parte do IPI - Exportação 7.238.600 0,42% 7.269.209 0,40% 100,42%

-Quota-Parte do IPVA 118.635.300 6,86% 133.748.967 7,42% 112,74%

-Receita da Dívida Ativa Tributária de Impostos 83.668.600 4,84% 82.715.725 4,59% 98,86%

-Multas/Juros de Mora dos Impostos (IPTU,ISS,ITBI) 3.751.200 0,22% 3.283.429 0,18% 87,53%

-Remuneração de Depósitos Bancários 0 0,00% 38.010 0,00% -

Total  Receitas de Impostos + Transfer. 1.729.253.400 100,00% 1.803.280.222 100,00% 104,28%

Valor do Superávit verificado no 3º Quadrimestre/2012 e % Arrecadado 74.026.822 104,28%



1.2 Recursos de Repasse do Estado
(Decreto Estadual nº 53.019/08) 

Secretaria da Saúde

Previsão

Receita Realizada  
até 3º

Quadrimestre  
2012

% 
Realizado
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Transferências Estaduais 6.657.000 7.800.859 117,18%

Fundo a Fundo 3.007.000 2.422.794 80,57%

Programa Saúde 2.900.000 2.414.817 83,27%

Assistência Sistema Penitenciário 7.000 1.342 19,18%

Programa de Controle a Tuberculose 100.000 6.634 6,63%

Convênio 3.650.000 5.378.065 147,34%

Convênio 634/07 – T.A. 01/2011 – Subvenção Stella Maris 3.650.000 4.208.053 115,29%

Convênio 634/07 – T.A. 02/2011 – Construção do Centro de 

Tratamento de Dep. Químicos 
0 429.773 -

Convênio 634/07 – T.A. 01/2012 – Quali_UBS 0 740.239 -



1.3 Recursos de Repasse do Ministério da Saúde
(Leis Federais nº 8.080/90 e nº 8.142/90) 

Secretaria da Saúde

Previsão
Receita Realizada  até

3º Quadrimestre  2012
% 

Realizado

Transferências Federais 178.263.300 171.053.695 95,96%

Bloco Atenção Básica 50.000.000 46.337.612 92,68%

Bloco Média e Alta Complexidade 107.000.000 109.228.973 102,08%

Bloco Vigilância em Saúde 7.900.000 7.000.457 88,61%

Bloco Assistência Farmacêutica 7.630.000 6.784.935 88,92%

Bloco de Gestão SUS 220.000 514.175 233,72%

Bloco de Investimentos 3.533.300 1.701.717 48,16%

Convênios/Contratos de Repasse 1.980.000 366.681 18,52%
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Receitas Realizadas por Fonte de Recurso

Secretaria da Saúde

FONTE DE RECURSO 
ORÇAMENTO 

INICIAL 
REALIZADO DIFERENÇA % 

RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL  *** 377.127.860 475.428.238 98.300.378 26,07%

*** Fonte de Recursos Tesouro Municipal incluindo Vigilância Sanitária – Valores Pagos
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A arrecadação de Impostos teve um SUPERÁVIT DE R$ 74.026.822 (setenta e
quatro milhões, vinte seis mil, oitocentos e vinte e dois reais), e esse recurso foi
todo repassado à Secretaria da Saúde; além de mais R$ 24.273.556 (vinte e
quatro milhões, duzentos e setenta e três mil, quinhentos e cinquenta e seis
reais), que foram recursos transferidos de outras Secretarias.



PARTE II

Execução Financeira

2 - Despesas
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2.1 Por Programa e Ação

Secretaria da Saúde

Programa / Ação

Acumulado  3º Quad. 2012

Orçamento 
Empenhado

%
Liquidado

%
Pago

%Atualizado

(A) (B) %(B/A) (C) %(C/B) (D) (D/Total Geral)

.0001 Gestão do Sistema Único de Saúde 71.533.830,01 61.534.569,11 86,02% 61.526.361,21 99,99% 58.499.620,47 9,43%

1001 Melhoria da Qualidade da  Gestão do Sistema Único de Saúde 2.790.718,46 83.426,33 2,99% 83.426,33 100,00% 63.676,00 0,01%

2001 Apoio a Gestão do Sistema Único de Saúde 34.595.414,81 31.208.935,18 90,21% 31.200.727,28 99,97% 30.545.489,14 4,92%

2002 Apoio a Participação Popular - Conselhos de Saúde 32.000,00 15.570,60 48,66% 15.570,60 100,00% 12.397,00 0,00%

2003 Qualificação dos Trabalhadores e Gestores do SUS 1.044.000,00 38.512,06 3,69% 38.512,06 100,00% 38.352,06 0,01%

2004 Comunicação de Utilidade Pública da área de saúde 266.167,50 266.167,50 100,00% 266.167,50 100,00% 55.776,70 0,01%

2005 Assistência Farmacêutica 2.464.906,00 2.374.432,59 96,33% 2.374.432,59 100,00% 2.082.781,16 0,34%

2006 Farmácia Popular 617.133,63 538.820,90 87,31% 538.820,90 100,00% 534.450,71 0,09%

2030 Obrigações Contributivas diversas 2.539.482,05 1.239.662,70 48,82% 1.239.662,70 100,00% 1.239.662,70 0,20%

2056 Benefícios ao Trabalhador 22.861.707,56 22.131.078,24 96,80% 22.131.078,24 100,00% 20.308.078,24 3,27%

2057 Obrigações Trabalhistas 4.311.000,00 3.626.663,01 84,13% 3.626.663,01 100,00% 3.613.706,76 0,58%

2149 Apoio à Participação Popular - Cons. Mun. de Pol. s/Drogas 11.300,00 11.300,00 100,00% 11.300,00 100,00% 5.250,00 0,00%

.0002 Ampliação e Qualificação da rede de  Atenção Básica 205.356.990,67 169.399.676,39 82,49% 169.399.676,39 100,00% 162.718.968,20 26,23%

1002 Melhoria e Ampliação da Rede de Atenção Básica 15.007.147,30 1.717.720,97 11,45% 1.717.720,97 100,00% 1.370.655,35 0,22%

2007 Desenvolvimento da Rede de Atenção Básica 171.504.626,61 151.153.306,08 88,13% 151.153.306,08 100,00% 148.159.867,19 23,88%

2008 Assistência Farmacêutica na  Atenção Básica 18.845.216,76 16.528.649,34 87,71% 16.528.649,34 100,00% 13.188.445,66 2,13%

.0003
Ampl.Melh. Da Média e Alta Complexidade e espec. 
médicas

434.810.520,60 405.029.066,13 93,15% 405.029.066,13 100,00% 379.216.848,23 61,13%

1003 Melhoria  Da Assist. Hospitalar, Amb.e Especialidades 7.012.599,67 2.701.338,91 38,52% 2.701.338,91 100,00% 1.763.871,08 0,28%

1004 Implantação do Hosp. Pimentas-Bonsucesso 2.200.000,00 0,00 0,00% 0,00 #DIV/0! 0,00 0,00%

1005 Implantação do Hospital São João-Lavras 0,00 0,00 0,00% 0,00 #DIV/0! 0,00 0,00%

2009 Desenvolvimento da Rede Hospitalar, Amb. E Especialidades 419.082.941,19 396.678.495,12 94,65% 396.678.495,12 100,00% 372.343.911,85 60,02%

2010 Assistência Farmacêutica na Rede Hospitalar e Ambulatorial 6.514.979,74 5.649.232,10 86,71% 5.649.232,10 100,00% 5.109.065,30 0,82%

.0004 Vigilância e Promoção da Saúde 25.879.492,32 20.475.313,17 79,12% 20.475.313,17 100,00% 19.920.187,84 3,21%

1072 Melhoria e Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde 644.000,00 227.804,55 35,37% 227.804,55 100,00% 208.108,55 0,03%

2011 Apoio às Ações de Vigilância em Saúde 25.235.492,32 20.247.508,62 80,23% 20.247.508,62 100,00% 19.712.079,29 3,18%

TOTAL GERAL (Despesa Total da SMS/FMS) 737.580.833,60 656.438.624,80 89,00% 656.430.416,90 100,00% 620.355.624,74 100,00%
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2.2 Categoria Econômica / Elemento da Despesa
Sobre o Empenhado

Secretaria da Saúde

Orçamento Orçamento 

Inicial Atualizado R$ %

A B C D (C/B)

Despesas Correntes 543.076.860 96,62% 709.350.818 96,17% 166.273.958 30,62%

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos 254.255.700 45,24% 340.887.391 46,22% 86.631.691 34,07%

3.3.50.41.00 Contribuições - PROREDE 2.277.000 0,41% 1.517.000 0,21% -760.000 -33,38%

3.3.50.43.00 Subvenção Social 22.730.000 4,04% 25.730.000 3,49% 3.000.000 13,20%

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 115.000 0,02% 75.545 0,01% -39.455 -34,31%

3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.082.000 5,35% 33.568.480 4,55% 3.486.480 11,59%

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas e Outras 0 0,00% 3.480 0,00% 3.480 0,00%

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 19.650.000 3,50% 21.462.317 2,91% 1.812.317 9,22%

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 80.000 0,01% 30.000 0,00% -50.000 -62,50%

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 2.876.000 0,51% 3.186.233 0,43% 310.233 10,79%

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 180.452.160 32,11% 255.871.324 34,69% 75.419.164 41,79%

3.3.90.46.00 Auxílio - Alimentação 21.000.000 3,74% 19.574.477 2,65% -1.425.523 -6,79%

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.749.000 0,49% 2.770.788 0,38% 21.788 0,79%

3.3.90.48.00 Auxílios Financeiros 50.000 0,01% 55.000 0,01% 5.000 10,00%

3.3.90.49.00 Auxílio - Transporte 6.500.000 1,16% 3.287.231 0,45% -3.212.769 -49,43%

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 130.000 0,02% 1.095.767 0,15% 965.767 742,90%

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 130.000 0,02% 235.785 0,03% 105.785 81,37%

Despesas de Capital 18.971.300 3,38% 28.230.016 3,83% 11.484.424 60,54%

4.4.50.42.00 Auxílios 789.000 0,14% 519.000 0,07% 395.500 50,13%

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 8.733.300 1,55% 18.067.861 2,45% 8.276.588 94,77%

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 9.449.000 1,68% 9.013.876 1,22% 2.324.373 24,60%

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 0 0,00% 384.849 0,05% 384.849 0,00%

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0 0,00% 84.000 0,01% 82.219 0,00%

4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições 0 0,00% 160.430 0,02% 20.896 0,00%

562.048.160 100,00% 737.580.834 100,00% 177.758.381 31,63%TOTAL GERAL (Despesa Total da SMS/FMS)

Categoria Econômica/Elemento de 

Despesa

Variação
% %Cód.
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2.3 Categoria Econômica / Elemento da Despesa
Execução Realizada

Secretaria da Saúde
10

Cód. Categoria Econômica/Elemento de Despesa
Orçamento

Empenhado
%

Pago 
%Atualizado

A B C

Despesas 
Correntes

709.350.818 650.963.923 99,2% 616.243.270 99,34%

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos 340.887.391 322.129.377 49,1% 321.920.622 51,89%

3.3.50.41.00 Contribuições - PROREDE 1.517.000 1.219.500 0,2% 1.219.500 0,20%

3.3.50.43.00 Subvenção Social 25.730.000 25.329.992 3,9% 22.479.992 3,62%

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 75.545 14.748 0,0% 14.748 0,00%

3.3.90.30.00 Material de Consumo 33.568.480 27.021.521 4,1% 22.888.675 3,69%

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas e Outras 3.480 3.431 0,0% 951 0,00%

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 21.462.317 19.276.921 2,9% 15.209.658 2,45%

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 30.000 0 0,0% 0 0,00%

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 3.186.233 2.742.372 0,4% 2.611.879 0,42%

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 255.871.324 228.542.891 34,8% 207.155.377 33,39%

3.3.90.46.00 Auxílio - Alimentação 19.574.477 19.243.042 2,9% 17.420.042 2,81%

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.770.788 1.334.074 0,2% 1.324.107 0,21%

3.3.90.48.00 Auxílios Financeiros 55.000 50.859 0,0% 49.436 0,01%

3.3.90.49.00 Auxílio - Transporte 3.287.231 2.888.037 0,4% 2.888.037 0,47%

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.095.767 983.601 0,1% 876.690 0,14%

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 235.785 183.557 0,0% 183.557 0,03%

Despesas de 
Capital

28.230.016 5.474.702 0,8% 4.112.354 0,66%

4.4.50.42.00 Auxílios 519.000 406.500 0,1% 406.500 0,07%

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 18.067.861 1.213.167 0,2% 844.497 0,14%

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 9.013.876 3.367.071 0,5% 2.373.394 0,38%

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 384.849 384.849 0,1% 384.849 0,06%

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 84.000 82.219 0,0% 82.219 0,01%

4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições 160.430 20.896 0,0% 20.896 0,00%

TOTAL GERAL (Despesa Total da SMS/FMS) 737.580.834 656.438.625 100,0% 620.355.625 100,00%



2.4 Despesa com Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica 

Secretaria da Saúde

ESFERAS DE 
GESTÃO

VALOR 
MEDICAMENTOS

ESTIMATIVA POPULACIONAL 
IBGE-2009 (habitantes)

TOTAL
EMPENHADO 

ATÉ 
DEZEMBRO

% SOBRE
O TOTAL

MS 5,10

1.299.283

6.626.343 6.158.343 92,94%

SES 1,86 2.416.666 1.961.613 81,17%

MUNICÍPIOS 1,86 2.416.666 5.018.968 207,68%

TOTAL DA PARTICIPAÇÃO DO 
COMPONENTE BÁSICO DA 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

EMPENHADO LIQUIDADO PAGO

2011 2012 2011 2012 2011 2012

Recurso Municipais 32,28% 38,29% 29,82% 38,29% 20,99% 24,61%

Recursos Federais 51,77% 46,98% 53,67% 46,98% 60,21% 57,14%

Recursos Estaduais 15,95% 14,73% 16,51% 14,73% 18,80% 18,25%
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PORTARIA MS – GM – Nº 4.217, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
Aprova as normas de financiamento e execução do Componente Básico 

da Assistência Farmacêutica.



2.5 Despesa Total com Medicamentos 

Secretaria da Saúde

MEDICAMENTOS
EMPENHADO VARIAÇÃO % LIQUIDADO

VARIAÇÃO 

% 
PAGO

VARIAÇÃO 

% 

2011 2012 2011/2012 2011 2012 2011/2012 2011 2012 2011/2012

TOTAL 21.183.309 21.752.077 2,68% 19.504.025 21.750.318 11,52% 16.295.093 17.947.679 10,14%

MEDICAMENTOS DE USO 

INTERNO 7.939.476 8.643.304 8,86% 7.174.812 8.641.545 20,44% 5.773.746 7.781.396 34,77%

Recursos Municipais 1.839.905 2.318.184 25,99% 1.715.490 2.318.184 35,13% 1.458.294 2.014.498 38,14%

Recursos Federais 6.099.570 6.325.120 3,70% 5.459.322 6.323.361 15,83% 4.315.452 5.766.897 33,63%

MEDICAMENTOS 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 13.243.833 13.108.773 -1,02% 12.329.213 13.108.773 6,32% 10.521.347 10.166.283 -3,37%

Recursos Municipais 4.274.781 5.018.968 17,41% 3.676.583 5.018.968 36,51% 2.208.570 2.501.502 13,26%

Recursos Federais 6.856.678 6.158.343 -10,18% 6.617.403 6.158.343 -6,94% 6.335.015 5.809.294 -8,30%

Recursos Estaduais 2.112.374 1.931.461 -8,56% 2.035.227 1.931.461 -5,10% 1.977.762 1.855.488 -6,18%
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PARTE III

Comparação entre Receitas e

Despesas Realizadas
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RECEITA REALIZADA DESPESA EMPENHADA % (B/A) DESPESA PAGA % (C/B)

1.803.208.222 497.919.291                        28% 475.428.238 95%

TESOURO MUNICIPAL

1. Comparação entre Receitas e Despesas Municipais
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RECEITA REALIZADA DESPESA EMPENHADA % (B/A) DESPESA PAGA % (C/B)

7.800.859 6.991.443                            90% 6.905.632 99%

TRANSFERÊNCIAS ESTADUAL

2. Comparação entre Receitas e Despesas Estaduais
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RECEITA REALIZADA DESPESA EMPENHADA % (B/A) DESPESA PAGA % (C/B)

165.053.695 151.527.891                        92% 138.021.755 91%

TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS

3. Comparação entre Receitas e Despesas Federais
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Despesas Pagas em 2012 por Fonte de Recurso

17

FONTE DE RECURSO PAGO %

RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL  *** 475.428.238 76,64%

RECURSOS DE TRANSF. E CONVÊNIOS ESTADUAIS 6.905.632 1,11%

RECURSOS DE TRANSF.E CONVÊNIOS FEDERAIS 138.021.755 22,25%

T     O     T     A     L 620.355.625 100,00%

*** Fonte de Recursos Tesouro Municipal incluíndo Vigilância Sanitária 

Secretaria da Saúde



4. Relatório Resumido da Execução conforme Portaria

Demonstrativo da Aplicação de Recursos Próprios Municipais em 
Ações e Serviços de Saúde

Itens Executados no Exercício de 2012 Anual

Receitas de Impostos - Vinculada 
conforme a EC 29/2000 - em R$ 

1.803.280.222,00

Despesas com Recursos Próprios em 
Ações e Serviços de Saúde - em R$

475.428.238,00

Recursos Próprios aplicados em Ações e 
Serviços de Saúde - em %

26,36%

Despesas Total em Ações e Serviços de 
Saúde por habitante - em R$ 
(Empenhado)

505,23

Despesas com Recursos Próprios em 
Ações e Serviços de Saúde por habitante -
em R$ (Pago)

365,92
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5. Gráfico do Percentual da Aplicação Mínima nas Ações 
e Serviços de Saúde
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2000 2008 2009 2010 2011 2012

% Aplicado 14,60% 19,33% 21,71% 24,91% 26,68% 26,36%

% Mínimo a aplicar 7,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00%
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4º Trimestre/09

Saldo Conta Corrente em 31.12.2012

Atualizado até 
31/12/2012

BRASIL S/A 95.850-6 Ações em Saúde Recursos Referente Emenda 29/00 79.880,13 

BRASIL S/A 95.815-8 Multas Vig. Sanitária
Taxas Arrecadadas por Fiscalização 

Sanitária
82.199,76 

BRASIL S/A 7783-6
Assis.Farmac - Assistência 

Farmacêutica Básica 
Medic. dos Grupos de Hipertensão, 

Diabetes, Asma e Renite 
465.857,07 

BRASIL S/A 7789-5
Assist.Farmac.- Fármacia 

Popular
Impl. do Progr. Incentivo à 
Farmácia Popular do Brasil

179.206,68 

BRASIL S/A 7784-4 Atenção Básica Piso de Atenção Básica 3.454.075,68 

BRASIL S/A 7785-2 Gestão do SUS
Progr. de Financ. das Ações de 

Alimentação e Nutrição
1.768.885,52 

BRASIL S/A 7790-9 Gestão do SUS
Enfrentamento ao Crack e outras 

drogas
170.068,01 

BRASIL S/A 5105-5 Média e Alta Complexidade AIH / SAI 507.788,48 

BRASIL S/A 7792-5 Média e Alta Complexidade AIH / SAI 655.398,64 

BRASIL S/A 7787-9 Vigilância em Saúde Incentivo HIV / AIDS 2.915.330,31 

BRASIL S/A 7786-0 Vigilância em Saúde 
Epidemiologia e Controle das 

Doenças
821.090,62 

BRASIL S/A 7791-7
Bloco de Investimento -

PROESF
Programa de Expansão da Saúde da 

Família
9.205,64

BRASIL S/A 7796-8 Bloco de Investimentos UBS Jd. Lenize 46.799,10 
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Saldo Conta Corrente em 31.12.2012

Atualizado até 
31/12/2012

BRASIL S/A 7797-6 Bloco de Investimentos UBS Pq. São Miguel 46.799,10 

BRASIL S/A 7798-4 Bloco de Investimentos UBS Jd. América 46.799,10 

BRASIL S/A 7799-2 Bloco de Investimentos UBS Jd. Paraventi 46.799,10 

BRASIL S/A 7800-X Bloco de Investimentos UBS Jd. Das Olivas 46.799,10 

BRASIL S/A 7788-7 Bloco de Investimentos
Implementação de Complexos 

Reguladores
347.664,94

BRASIL S/A 7793-3 Bloco de Investimentos UPA São João/Lavras 7.849,12 

BRASIL S/A 7794-1 Bloco de Investimentos UPA  Paulista/Cabuçu 142,57 

BRASIL S/A 7795-X Bloco de Investimentos UPA  Cumbica 1.865,13 

BRASIL S/A 7802-6 Bloco de Investimentos Implantação de UBS 44.940,65 

BRASIL S/A 7801-8 Bloco de Investimentos Implantação de UBS - Emenda 30.075,58 

BRASIL S/A 7804-2 Bloco de Investimentos UBS Jovaia II 88.440,74 

BRASIL S/A 7805-0 Bloco de Investimentos UBS Continental 73.206,74 
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Saldo Conta Corrente em 31.12.2012

Atualizado até 
31/12/2012

BRASIL S/A 7803-4 Bloco de Investimentos UBS Jd. Primavera 711.247,47 

BRASIL S/A 7810-7 Bloco de Investimentos UBS Lavras 73.206,74 

BRASIL S/A 7808-5 Bloco de Investimentos UBS Vila Rio de Janeiro 88.440,74 

BRASIL S/A 7807-7 Bloco de Investimentos UBS Macedo 73.206,74 

BRASIL S/A 7809-3 Bloco de Investimentos UBS Jd. São Francisco 72.759,98 

BRASIL S/A 7806-9 Bloco de Investimentos UBS Soimco 73.206,74 

BRASIL S/A 7812-3 Bloco de Investimentos
Academia Saúde Ampliada - Cj. 

Habitacional INOCOOP
37.863,29 

BRASIL S/A 7815-8 Bloco de Investimentos 
Academia Saúde Ampliada - Pq. 

São Rafael
37.618,40 

BRASIL S/A 7814-X Bloco de Investimentos
Academia Saúde Ampliada -

Marinópolis
37.618,40 

BRASIL S/A 7811-5 Bloco de Investimentos
Academia Saúde Ampliada - Jd. 

Jacy
37.618,40 

BRASIL S/A 7813-1 Bloco de Investimentos
Academia Saúde Ampliada - Jd. 

Palmira
37.618,40 

BRASIL S/A 7816-6 Bloco de Investimentos
Academia Saúde Ampliada - Jd. 

Uirapuru, Jd. Cumbica IeII
37.468,39 

BRASIL S/A 7817-4 Bloco de Investimentos Construção UPA Pimentas 263.036,42 

22

Secretaria da Saúde



Saldo Conta Corrente em 31.12.2012

Atualizado até 
31/12/2012

C.E.F. 1300647058-2 Contrato de Repasse UBS Vl. Nova Bonsucesso 1.198.027,79

C.E.F. 1300647063-9 Contrato de Repasse UBS Haroldo Veloso 338.416,68

C.E.F. 1300647061-2 Contrato de Repasse Reforma PA's Paraíso e São João 2.086.933,14 

BRASIL S/A 39.723-7 
Convênio nº 2.606/03 -

Const.Hosp.Reg. dos 
Pimentas 

Construção Hosp. Dos Pimentas 403.322,71

BRASIL S/A 5.019-9 Convênio nº 517/06   

Aquisição de equipamentos e 
Materiais Permanentes para 

Unidade de Atenção 
Especializada em Saúde 

26.437,17

BRASIL S/A 5.017-2 Convênio nº 2069/06  

Aquisição de equipamentos e 
Materiais Permanentes para 

Unidade de Atenção 
Especializada em Saúde 

6.233,58
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Saldo Conta Corrente em 31.12.2012

Atualizado até 
31/12/2012
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BRASIL S/A 50.378-9 
Convênio nº 5.914/05 -

Humaniz.da Atenção e da 
Gestão do SUS  

Proj.de Humaniz. Da Atenção e da 
Gestão no SUS  

81.698,41

BRASIL S/A 6.142-5 Convênio 2731/07 Reforma de Unidade de Saúde 108.509,03 

BRASIL S/A 5.592-1 Convênio SICONV Implementação de Ações em Saúde 287.100,83 

BRASIL S/A 130.839-4

Assist. Farmac. na 
Atenção Básica em 

Saúde - Fundo a Fundo -
Estado

Aquisição de Medicamentos 1.034.162,36 

BRASIL S/A 130.921-8 Fundo a Fundo - Estado
Assist. do Sistema Penitenc. do Munic. 

de Guarulhos
18.027,83 

BRASIL S/A 5.688-X Fundo a Fundo - Estado
Programa Estadual de Controle da 

Tuberculose
89.534,16 

BRASIL S/A 6.585-4
Convênio 634/07 -

Estado - T.A. nº 01/11
Subvenção Hospital Stella Maris 13.791,80 

BRASIL S/A 6895-0
Convênio 634/2007-

Estado - T.A. nº 02/11
Construção do Centro de Tratamento 

de Dependentes Químicos
429.772,73 

BRASIL S/A 7440-3
Convênio 634/2007-

Estado - T.A. nº 01/12
Quali_UBS 241.911,24 

TOTAL GERAL 19.881.957,08 
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Tipos de Estabelecimento / 
Esfera Administrativa
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Produção Ambulatorial por Grupo e Sub-grupo de Procedimentos

Guarulhos, Comparativo: 3º quadrimestre 2011/2012

Grupo / Sub-grupo de Procedimentos

3º 
quadrim/2011 3º quadrim/2012

variação 2012/2011

quantidade quantidade quantidade %

01-AÇÕES DE PROMOÇÃO E PREVENÇÃO EM SAÚDE 704.871 735.730 30.859 4,38

..0101-Ações coletivas/individuais em saúde 586.424 675.593 89.169 15,21

..0102-Vigilância em saúde 118.447 60.137 -58.310 -49,23

02-PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE 
DIAGNÓSTICA 1.862.589 1.935.887 73.298 3,94

..0201-Coleta de material 166.881 168.869 1.988 1,19

..0202-Diagnóstico em laboratório clínico 1.241.335 1.304.928 63.593 5,12

..0203-Diagnóstico por anatomia patológica e citopatologia 25.694 29.936 4.242 16,51

..0204-Diagnóstico por radiologia 173.146 170.449 -2.697 -1,56

..0205-Diagnóstico por ultra-sonografia 41.862 36.527 -5.335 -12,74

..0206-Diagnóstico por tomografia 6.795 6.400 -395 -5,81

..0207-Diagnóstico por ressonância magnética 3.140 3.469 329 10,48

..0209-Diagnóstico por endoscopia 3.370 3.984 614 18,22

..0210-Diagnóstico por radiologia intervencionista 0 0 0 0,00

..0211-Métodos diagnósticos em especialidades 79.916 81.152 1.236 1,55

..0212-Diagnóstico/procedim especiais em hemoterapia 4.865 5.448 583 11,98

..0213-Diagnóstico em vigil epidemiológica ambiental 1.049 1.039 -10 -0,95

..0214-Diagnóstico por teste rápido 114.536 123.686 9.150 7,99

03-PROCEDIMENTOS CLÍNICOS 2.363.620 2.536.218 172.598 7,30

..0301-Consultas / Atendimentos / Acompanhamentos 2.146.936 2.272.698 125.762 5,86

..0302-Fisioterapia 20.272 40.784 20.512 101,18

..0303-Tratamentos clínicos (outras especialidades 6.688 7.195 507 7,58

..0305-Tratamento em nefrologia 26.006 27.107 1.101 4,23

..0306-Hemoterapia 11.764 16.952 5.188 44,10

..0307-Tratamentos odontológicos 130.976 143.151 12.175 9,30

..0309-Terapias especializadas 20.976 28.331 7.355 35,06

..0310-Parto e nascimento 2 0 -2 -100,00
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Grupo / Sub-grupo de Procedimentos
3º quadrim/2011 3º quadrim/2012 variação 2012/2011

quantidade quantidade quantidade %

04-PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS 60.566 68.363 7.797 12,87

..0401-Peq cirurg e cirurg pele,tec subcut mucosa 41.284 48.876 7.592 18,39

..0404-Cirurgia vias aéreas super,cabeça pescoço 1.189 1.076 -113 -9,50

..0405-Cirurgia do aparelho da visão 1.436 629 -807 -56,20

..0406-Cirurgia do aparelho circulatório 174 203 29 16,67

..0407-Cirurgia apar digest orgãos anex parede abdominal 108 181 73 67,59

..0408-Cirurgia do sistema osteomuscular 752 753 1 0,13

..0409-Cirurgia do aparelho geniturinário 256 295 39 15,23

..0410-Cirurgia de mama 2 1 -1 -50,00

..0411-Cirurgia obstétrica 0 0 0 #DIV/0!

..0412-Cirurgia torácica 7 4 -3 -42,86

..0413-Cirurgia reparadora 72 79 7 9,72

..0414-Cirurgia oro-facial 13.812 14.193 381 2,76

..0415-Outras cirurgias 113 121 8 7,08

..0417-Anestesiologia 1.178 1.677 499 42,36

..0418-Cirurgia em nefrologia 183 275 92 50,27

07-ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS 6.388 22.130 15.742 246,43

..0701-Órteses,próteses,mat espec não rel ato cirúrgico 5.948 21.651 15.703 264,00

..0702-Órteses,próteses,mat espec relac ato cirúrgico 440 479 39 8,86

08-AÇÕES COMPLEMENTARES DA ATENÇÃO À SAÚDE 6.224 6.266 42 0,67

..0801-Ações relacionadas ao estabelecimento 3.878 4.122 244 6,29

..0803-Autorização / Regulação 2.346 2.144 -202 -8,61

Total 5.004.258 5.304.594 300.336 6,00

Fonte: DPAS / Arquivos SIA/PASP
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Produção Ambulatorial de Consulta Médica em Atenção Especializada

Guarulhos, Comparativo: 3º quadrimestre 2011/2012

Médico  - CBO
3º quadrim/2011 3º quadrim/2012 variação 2012/2011

quantidade quantidade quantidade %

Médico infectologista 1.860 2.115 255 13,71

Médico acupunturista 1.449 3.738 2.289 157,97

Médico nefrologista 1.212 1.626 414 34,16

Médico alergista e imunologista 4.447 3.425 -1.022 -22,98

Médico neurologista 8.192 8.297 105 1,28

Médico nutrologista 182 188 6 3,30

Médico cardiologista 13.121 14.489 1.368 10,43

Médico oncologista clínico 255 168 -87 -34,12

Médico pediatra 491 783 292 59,47

Médico clínico 10.241 8.449 -1.792 -17,50

Médico pneumologista 6.328 5.561 -767 -12,12

Médico psiquiatra 8.861 8.334 -527 -5,95

Médico dermatologista 21.527 22.412 885 4,11

Médico reumatologista 2.611 1.635 -976 -37,38

Médico anestesiologista 2.022 2.004 -18 -0,89

Médico endocrinologista e metabologista 7.574 9.054 1.480 19,54
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Médico  - CBO
3º quadrim/2011 3º quadrim/2012 variação 2012/2011

quantidade quantidade quantidade %

Médico geneticista 253 259 6 2,37

Médico geriatra 2.634 2.934 300 11,39

Médico hematologista 1.428 1.037 -391 -27,38

Médico homeopata 501 511 10 2,00

Médico em cirurgia vascular 5.271 5.119 -152 -2,88

Médico cirurgião de cabeça e pescoço 79 146 67 84,81

Médico cirurgião geral 9.822 10.285 463 4,71

Médico cirurgião pediátrico 2.135 2.234 99 4,64

Médico cirurgião plástico 2.784 2.344 -440 -15,80

Médico cirurgião torácico 25 35 10 40,00

Médico ginecologista e obstetra 3.617 3.755 138 3,82

Médico mastologista 2.204 2.627 423 19,19

Médico neurocirurgião 1.117 1.006 -111 -9,94

Médico oftalmologista 15.087 16.623 1.536 10,18

Médico ortopedista e traumatologista 29.799 25.360 -4.439 -14,90

Médico otorrinolaringologista 9.423 9.095 -328 -3,48

Médico coloproctologista 2.303 2.416 113 4,91

Médico urologista 6.818 5.747 -1.071 -15,71

Médico cancerologista cirurgíco 0 176 176

Médico residente 20 37 17 85,00

Total 185.693 184.024 -1.669 -0,90

Fonte: DPAS / Arquivos SIA/PASP
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Internações Hospitalares segundo o Hospital e  Gestão do Serviço

Guarulhos, Comparativo:  3º quadrimestre 2011/2012

GESTÃO

3º 
quadrimestre/2011

3º 
quadrimestre/2012

variação 2012/2011

quantidade % quantidade % quantidade %

MUNICIPAL 9.996 58,5 11.221 61,6 1.225 12,3

..Rede própria 5.467 32,0 5.839 32,0 372 6,8

.....Hospital Municipal de Urgências 1.659 9,7 1.772 9,7 113 6,8

.....Hospital Munic. da Criança e do 
Adolescente 1.043 6,1 1.310 7,2 267 25,6

.....Hospital Munic. Pimentas Bonsucesso 2.765 16,2 2.757 15,1 -8 -0,3

..Rede conveniada/contratada 4.529 26,5 5.382 29,5 853 18,8

.....Hospital Stella Maris 2.093 12,3 2.522 13,8 429 20,5

.....Hospital e Maternidade Jesus, José e 
Maria 2436 14,3 2860 15,7 424 17,4

ESTADUAL 7.077 41,5 7.008 38,4 -69 -1,0

..Rede própria 7.072 41,4 6.995 38,4 -77 -1,1

.....Hospital Geral de Guarulhos 5.120 30,0 5.069 27,8 -51 -1,0

.....Complexo Hospitalar Padre Bento de 
Guarulhos 1.952 11,4 1.926 10,6 -26 -1,3

..Rede conveniada/contratada 5 0,0 13 0,1 8 160,0

.....Casas André Luiz 5 0,0 13 0,1 8 160,0

TOTAL 17.073 100,0 18.229 100,0 1.156 6,8

Fonte: DPAS / Arquivos SIH/RDSP 35



Internações Hospitalares por Grupo e Sub-grupo de Procedimentos

Guarulhos, Comparativo: 3º quadrimestre 2011/2012

Grupo / Sub-grupo de Procedimentos
3º quadrim/2011 3º quadrim/2012 variação 2012/2011

quantidade quantidade quantidade %

03-PROCEDIMENTOS CLÍNICOS 9.973 10.508 535 5,4

..0301-Consultas / Atendimentos / Acompanhamentos 608 684 76 12,5

..0303-Tratamentos clínicos (outras especialidades 6.177 6.418 241 3,9

..0304-Tratamento em oncologia 120 123 3 2,5

..0305-Tratamento em nefrologia 278 356 78 28,1

..0308-Tratam lesões,envenenam,outras decor. causas 
externas 447 472 25 5,6

..0310-Parto e nascimento 2.343 2.455 112 4,8

04-PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS 7.091 7.714 623 8,8

..0401-Peq cirurg e cirurg pele,tec subcut mucosa 193 212 19 9,8

..0402-Cirurgia de glândulas endócrinas 0 19 19

..0403-Cirurgia do sistema nervoso central e periférico 157 126 -31 -19,7

..0404-Cirurgia vias aéreas super,cabeça pescoço 160 174 14 8,8

..0405-Cirurgia do aparelho da visão 225 593 368 163,6

..0406-Cirurgia do aparelho circulatório 449 466 17 3,8

..0407-Cirurgia apar digest orgãos anex parede abdominal 1.413 1.510 97 6,9

..0408-Cirurgia do sistema osteomuscular 1.206 1.082 -124 -10,3

..0409-Cirurgia do aparelho geniturinário 612 586 -26 -4,2

..0410-Cirurgia de mama 52 73 21 40,4

..0411-Cirurgia obstétrica 1.975 2.104 129 6,5

..0412-Cirurgia torácica 43 56 13 30,2

..0413-Cirurgia reparadora 106 87 -19 -17,9

..0414-Cirurgia oro-facial 12 10 -2 -16,7

..0415-Outras cirurgias 488 616 128 26,2

05-TRANSPLANTES DE ORGÃOS, TECIDOS E CÉLULAS 9 7 -2 -22,2

..0503-Ações rel  à doação de orgãos, tecidos e células 9 7 -2 -22,2

Total 17.073 18.229 1.156 6,8

Fonte: DPAS / Arquivos SIH/RDSP
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Objeto

Auditoria Analítica de 1.033 internações hospitalares bloqueadas por homônimos
 Solicitante: Divisão Técnica de Avaliação e Controle- SIH

Auditoria de  115 prontuários referente a  internações bloqueadas por homônimos
 Solicitante: Divisão Técnica de Avaliação e Controle-SIH
 Unidades auditadas: Hospital Municipal de Urgências, Hospital Municipal da Criança e do Adolescente, Hospital 

Maternidade Jesus, José e Maria, Hospital Stella Maris e Hospital Municipal Pimentas/Bonsucesso.
 Cancelada 02 AIHs por duplicidade e erro na data
 Bloqueadas  20 AIHs para correção. Encaminhados para Unidades, documentos com orientações sobre as medidas a 

serem adotadas para sua reapresentação

Auditoria de  prontuários de 04 internações bloqueadas no cruzamento dos dados de SIHD2XBDNAIH-ÓBITOS
 Solicitante: Divisão Técnica de Avaliação e Controle- SIH
 Unidades auditadas: Hospital Municipal de Urgências, Hospital Maternidade Jesus, José e Maria e Hospital Stella Maris
 Liberadas todas as AIHs

Auditoria de prontuário de 01 internação   bloqueada pelo SIHD
 Unidade solicitante: Divisão Técnica de Regulação Ambulatorial e Hospitalar
 Unidade auditada: Hospital Municipal da Criança e do Adolescente
 01 AIH bloqueada para correção. Encaminhado ao HMCA, documento com orientações sobre as medidas a serem 

adotadas para sua reapresentação.

Avaliação de 33 prontuários dos pacientes do Hospital Municipal de Urgência para  liberação de OPM 
 Solicitante: Hospital Municipal de Urgências
 Não autorizado  liberação de  03 pedidos de material não SUS,  Encaminhado documento ao HMU, justificando a não 

liberação dos materiais

Auditoria de prontuário de paciente internada  no Hospital Municipal de Urgência com necessidade de procedimento cirúrgico 
ortopédico de alta complexidade
 Solicitante: Gestor do Departamento de Planejamento de Assistência à Saúde
 Realizada auditoria de prontuário, bem como visita a paciente no HMU. Relatório desta auditoria encaminhada ao Gestor 

do Departamento

SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE- GUARULHOS/SP
SISTEMA MUNICIPAL DE AUDITORIA

RELATÓRIO DE ATIVIDADES REALIZADAS- 3º QUADRIMESTRE DE 2012

37


